ความท้าทายของโรงเรียนขนาดเล็ก
ระดับหมู่บ้านที่มีจ านวนมากในประเทศไทย

• อัตราส่วนนักเรียนต่อจ านวนครูในโรงเรียนประถมลดลงจาก 30:1 ในช่วงปลายทศวรรษที่ 1970 (พ.ศ.2513) มา
อยู่ที่ 16:1 ในปี 2555

• ในภาพรวม ปัญหาของประเทศไทยจึงมิใช่เรื่องขาดแคลนครู

• ในหลายจังหวัดของประเทศยังประสบปัญหาขาดแคลนครู เนื่องจากการจัดสรรทรัพยากรครูยังไม่มีประสิทธิภาพ –
เกิดจากเครือข่ายโรงเรียนขนาดเล็กที่มีอยู่เป็นจ านวนมากท่ัวประเทศ

จ านวนของโรงเรียนขนาดเล็กที่เพิ่มขึ้น
อย่างมาก และมีต้นทุนการด าเนินงานสูง